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Úvod

Nebývale expanzivní rozvoj technologií v poledních letech má vliv i na sto-
chastickou geometrii. Rychlé zpracování dat umožňuje simulace modelů vy-
užívaných v astronomii, geografii, geologii, chemii, zoologii a jiných přírodo-
vědných i společenských oborech. Náhodné mozaiky se uplatňují především
v odvětvích, která řeší problém členění prostoru. Používají se při studiu or-
ganizace živých a neživých mikrostruktur, v rámci zkoumání vesmíru, v op-
timalizaci spádových oblastí atd. Díky tomu se studium náhodných mozaik
těší vzrůstajícímu zájmu.

V Ottově slovníku naučném je pod heslem „mosaikaÿ uveden následující
text: „Slove obložení podlah nebo stěn barevnými kaménky nebo skleněnými
hranůlky k docílení ornamentální nebo figurální ozdobyÿ. V obecném slova
smyslu se jedná o soubor geometrických tvarů vzájemně zapadajících do
sebe. Této představy rozdělení prostoru se drží i samotná definice v [9], ze
které budeme vycházet.

V 17. století R. Descartes rozvinul teorii přirozeného vývoje sluneční sou-
stavy. Zastával totiž názor, že Země a planety se nacházejí v klidu a kosmická
hmota vířivě rotuje kolem nich. Rozčlenil vesmír na konvexní oblasti mající
ve svém středu nepohyblivou hvězdu. Ve své knize o filozofii poté vykresluje
svoji představu do obrazce, který velice připomíná Dirichletovu mozaiku. Na
přelomu 19. a 20. století zavedl Dirichlet následován Voronoiem první for-
mální definici nestochastického typu. O několik let později přichází Delaunay
s myšlenkou duality mezi Voronoiovou a Delaunayovou mozaikou. Ve 20. sto-
letí vyšlo mnoho vědeckých prací, zaobírajících se problematikou náhodné
mozaiky. Od sedmdesátých let se pro simulaci využívá počítačová technika.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře se základními pojmy v oblasti
náhodných mozaik. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se
věnuje bodovým procesů, kótovaným bodovým procesům a polytopu. První
část druhé kapitoly poskytuje definici náhodné mozaiky a základní modely
náhodných mozaik. Druhá část se zabývá geometrickými vlastnostmi sta-
cionární náhodné mozaiky. Na závěr jsou získané výsledky aplikované na
speciálních modelech náhodných mozaik.

Součástí práce jsou i výpočty a grafické výstupy, které byly zpracovány ve
statistickém programu R.
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Často používané symboly

N množina přirozených čísel
R množina reálných čísel
N0 N ∪ {0}
R+ kladná číselná poloosa
R

d d-rozměrný Euklidův prostor
o počátek v R

d

‖ · ‖ Euklidovská metrika
vd d-rozměrná Lebesgueova míra
Bd systém borelovských množin
Bd
0 systém omezených borelovských množin

K systém kompaktních množin
L prostor přímek v rovině
1A indikátorová funkce množiny A
∂A hranice množiny A
σ(A) nejmenší sigma algebra obsahující množinu A
card(A) počet prvků množiny A
int(A) vnitřek množiny A
conv(A) konvexní obal množiny A
(M, M) měřitelný prostor systému mozaik
(D, D) měřitelný prostor systému lokálně konečných množin
(Ω,A, P) pravděpodobností prostor
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Kapitola 1

Základní pojmy

1.1 Bodové procesy

Obecně se bodové procesy zavádějí na libovolném separabilním lokálně kom-
paktním metrickém prostoru X (viz [11]). My se však spokojíme s d-rozměr-
ným prostorem opatřeným euklidovskou metrikou. Koncept níže uvedený je
převzat z [12] a [13].

Definice 1 Definujme prostor lokálně konečných podmnožin předpisem

D := {ϕ ⊆ R
d : card(ϕ ∩ B) < ∞ ∀B ∈ Bd

0}

a vybavme ho σ-algebrou

D := σ({ϕ ∈ D : card(ϕ ∩ B) = m} : m ∈ N0, B ∈ Bd
0).

Nechť (Ω,A, P) je pravděpodobnostní prostor. Pak bodovým procesem rozu-
míme měřitelné zobrazení

Φ : (Ω,A) −→ (D, D). (1.1)

Tvrzení 1 Φ je bodový proces, právě když card(Φ∩B) je náhodná veličina
pro ∀B ∈ Bd

0.

Důkaz:
Zřejmé z definice bodového procesu a náhodné veličiny. �
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Bodový proces Φ prohlásíme za konečný, jestliže card(Φ∩R
d) < ∞ skoro

jistě. Rozdělení bodového procesu je indukovaná míra PΦ na D definována
vztahem

PΦ(D) := P(Φ ∈ D) = P(ω ∈ Ω : Φ(ω) ∈ D), D ∈ D.

Definice 2 Řekneme, že bodový proces Φ je stacionární, pokud jeho rozdě-
lení je invariantní vůči posunutím. To znamená, že Φ+y := {x+y : x ∈ Φ}
má stejné rozdělení jako Φ pro ∀y ∈ R

d. Pakliže je bodový proces invariantní
vůči rotacím kolem počátku v R

d, mluvíme o izotropním bodovém procesu.

Definice 3 Mírou intenzity bodového procesu Φ rozumíme zobrazení

Λ(B) := E(card(Φ ∩ B)) =
∫

card(ϕ ∩ B)P(dϕ), B ∈ Bd. (1.2)

Existuje-li navíc hustota g míry Λ vzhledem k Lebesgueově míře, potom g se
nazývá funkce intenzity.

Tvrzení 2 Nechť Φ je stacionární bodový proces s lokálně konečnou mírou
intenzity Λ. Nechť vd je d-rozměrná Lebesgueova míra. Pak

Λ(B) = λvd(B), pro ∀B ∈ Bd

pro nějaké λ ≥ 0, jež nazveme intenzitou stacionárního bodového procesu a
udává střední počet bodů v množině s jednotkovým objemem.

Důkaz:
Ze stacionarity bodového procesu plyne Λ(B + x) = Λ(B) pro ∀B ∈ Bd a
∀x ∈ R

d. Zároveň Lebesgueova míra je až na násobek jediná lokálně konečná
translačně invariantní míra na (Rd,Bd). Tedy existuje λ ≥ 0 takové, že
Λ(B) = λvd(B) pro ∀B ∈ Bd. �

1.1.1 Poissonův bodový proces

Definice 4 Buď Λ lokálně konečná míra na R
d taková, že Λ{x} = 0 pro

∀x ∈ R
d. Bodový proces Φ splňující vlastnosti

1. náhodná veličina card(Φ ∩ B) má Poissonovo rozdělení s parametrem
Λ(B) pro ∀B ∈ Bd

0,
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2. jsou-li B1, . . . , Bn ∈ Bd
0 po dvou disjunktní, potom card(Φ ∩ B1), . . . ,

card(Φ ∩ Bn) jsou nezávislé náhodné veličiny pro každé n ∈ N,

nazveme Poissonovým bodovým procesem s mírou intenzity Λ.

Pokud navíc existuje konstantní funkce intenzity λ, mluvíme o homogenním
Poissonově procesu s intenzitou λ.

1.1.2 Kótované bodové procesy

Technickým nástrojem pro generování růstových modelů náhodných mozaik
popsaných v podkapitolách 2.3.5 a 2.3.6 bude kótovaný bodový proces. Tento
proces získáme z bodového procesu, pakliže každému bodu přiřadíme určitou
hodnotu neboli kótu.

Definice 5 Nechť (K,B(K)) je měřitelný prostor úplného separabilního me-
trického prostoru kót s příslušnou borelovskou σ-algebrou.
Definujme prostor lokálně konečných podmnožin R

d × K předpisem

DK := {ω ⊆ R
d × K : card(ω ∩ (B × K)) < ∞ ∀B ∈ Bd

0}

a vybavme ho σ-algebrou

DK := σ({ω ∈ DK : card(ω∩ (B×K)) = m} : m ∈ N0, B ∈ Bd
0 , K ∈ B(K)).

Buď (Ω,A, P) pravděpodobnostní prostor. Pak kótovaným bodovým procesem
rozumíme měřitelné zobrazení

ΦK : (Ω,A) −→ (DK, DK). (1.3)

Kótovaný bodový proces je náhodná lokálně konečná množina bodů v R
d,

kterým jsou přiděleny náhodné kóty z K.

Definice 6 Řekneme, že kótovaný bodový proces ΦK je stacionární, jestliže
ΦK+y := {(X+y, K) : (X, K) ∈ ΦK} má stejné rozdělení jako ΦK pro ∀y ∈
R

d. Jestliže OΦK := {(OX, K) : (X, K) ∈ ΦK} a ΦK mají stejné rozdělení

[…]


λ0 =
2LA

l̄0
=
2LAρ

4
=
2πρρ

8
=

πρ2

4
,

λ1 =
LA

l̄1
= LAρ =

πρ2

2
,

λ2 =
2LA

l̄2
=
2LA

l̄0
=

πρ2

4
,

ā2 =
1
λ2
=
4

πρ2
.

Pro typickou buňku Croftonovy mozaiky se užívá termín Croftonův poly-
gon. V [14] nalezneme variační matici náhodného vektoru skládající se z plo-
chy(A), obvodu(U) a počtu uzlů(N) Croftonova polygonu. Pro doplnění uve-
deme, že většina hodnot byla získána pomocí numerického výpočtu Monte
Carlo.
Na stránce 26 jsou uvedeny výpočty charakteristik a obrázek Croftonovy
mozaiky s intenzitou LA = 4.
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λ0 = πρ2/4 λ1 = πρ2/2 λ2 = πρ2/4

n̄02 = 4 l̄0 = 4ρ−1

l̄1 = 1ρ−1 LA = πρ/2

n̄20 = 4 l̄2 = 4ρ−1 ā = 4(πρ2)−1

Tabulka 2.1: Přehled charakteristik Croftonovy mozaiky v závislosti na in-
tenzitě ρ.

Var(A, U, N) =

8/ρ4 4π/ρ3 2π/ρ2

4π/ρ3 2(π2 + 4)/ρ2 (π2 + 8)/ρ
2π/ρ2 (π2 + 8)/ρ (π2 + 24)/2

Tabulka 2.2: Variační matice typické buňky Croftonovy mozaiky s intenzitou
ρ.
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2.6 Dirichletova mozaika

O Dirichletově mozaice mluvíme v případě rovinné Voronoiovy mozaiky ge-
nerované stacionárním Poissonovým bodovým procesem. Buď τ intenzita ge-
nerujícího bodového procesu. Potom intenzita λ2 je rovna intenzitě τ . V [8]
jsou odvozeny střední hodnoty v závislosti na τ následně

λ0 = 2τ,

LA = 2
√

τ .

Všechny ostatní parametry vycházejí ze vztahů v kapitole 2.4.2. Mají násle-
dující tvary

λ1 = λ0 + λ2 = 2τ + τ = 3τ,

l̄0 =
2LA

λ0
=
4
√

τ

2τ
=
2√
τ
,

l̄1 =
LA

λ1
=
2
√

τ

3τ
=
2
3
√

τ
,

l̄2 =
2LA

λ2
=
4
√

τ

τ
=
4√
τ
,

n̄02 = 2 +
2λ2
λ0
= 2 +

2τ
2τ
= 3,

n̄20 = 2 +
2λ0
λ2
= 2 +

4τ
τ
= 6,

ā2 =
1
λ2
=
1
τ
.

Podobně jako u Croftonovy mozaiky se pro typickou buňku Dirichletovy mo-
zaiky užívá pojem Dirichletův polygon. V tabulce 2.6 je uvedena variační
matice náhodného vektoru plochy(A), obvodu(U) a počtu uzlů(N) Dirichle-
tova polygonu.
Na stránce 27 jsou vypočítány charakteristiky Dirichletovy mozaiky s inten-
zitou τ = 40 a na stránce 28 nalezneme realizaci obrázků.
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λ0 = 5, 0929 λ1 = 10, 1859 λ2 = 5, 0929

n̄02 = 4 l̄0 = 1, 5708

l̄1 = 0, 3927 LA = 4

n̄20 = 4 l̄2 = 1, 5708 ā = 0, 1963

Tabulka 2.3: Přehled charakteristik Croftonovy mozaiky s intenzitou LA = 4.

Var(A, U, N) =

0, 1903 0, 7610 0, 9689
0, 7610 4, 2777 7, 0174
0, 9689 7, 0174 16, 9348

Tabulka 2.4: Variační matice typické buňky Croftonovy mozaiky s intenzitou
LA = 4.

Obrázek 2.3: Realizace Croftonovy mozaiky s intenzitou LA = 4 ve výřezu
okna s jednotkovým obsahem.

26

λ0 = 2τ λ1 = 3τ λ2 = τ

n̄02 = 3 l̄0 = 2τ−1/2

l̄1 = 2τ−1/2/3 LA = 2τ 1/2

n̄20 = 6 l̄2 = 4τ−1/2 ā = τ−1

Tabulka 2.5: Přehled charakteristik Dirichletovy mozaiky v závislosti na in-
tenzitě τ .

Var(A, U, N) =

0, 280/τ 0, 953 0, 568
0, 953 0, 947/τ 0, 502
0, 568 0, 502 1, 782

Tabulka 2.6: Variační matice typické buňky Dirichletovy mozaiky s intenzi-
tou τ .

λ0 = 80 λ1 = 120 λ2 = 40

n̄02 = 3 l̄0 = 0, 3162

l̄1 = 0, 1054 LA = 12, 6491

n̄20 = 6 l̄2 = 0, 6325 ā = 0, 0250

Tabulka 2.7: Přehled charakteristik Dirichletovy mozaiky s intenzitou
τ = 40.

Var(A, U, N) =

0, 007 0, 953 0, 568
0, 953 0, 023 0, 502
0, 568 0, 502 1, 782

Tabulka 2.8: Variační matice typické buňky Dirichletovy mozaiky s intenzi-
tou τ = 40.
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Obrázek 2.4: Vlevo: Realizace rovinného Poissonova stacionárního bodového
procesu Φ s intenzitou τ = 40 ve výřezu okna s jednotkovým obsahem.
Vpravo: Dirichletova mozaika V (Φ) generovaná bodovým procesem Φ.

Obrázek 2.5: Vlevo: Duální Delaunayova triangulace D(Φ) k Dirichletově
mozaice V (Φ). Vpravo: Superposition Dirichletovy mozaiky V (Φ) a duální
Delaunayovy triangulace D(Φ).
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