POSUDEK VEDOUCÍHO

Název bakalářské práce: Náhodné mozaiky
Autor: Filip Dohnálek

Shrnutí:

Práce se zabývá popisem a základními vlastnostmi náhodných mozaiek. Autor nejprve stručně charakterizuje mozaiku coby geometrický útvar a definuje několik pojmů z oblasti náhodných procesů, z nichž náhodné mozaiky vycházejí. Poté přechází k hlavní kapitole práce, v níž se věnuje hlavně popisu nejvýznamnějších modelů náhodných mozaiek a jejich geometrickým charakteristikám.

Autor srozumitelně a přehledně zpracoval netriviální část matematické teorie, která jde vysoce nad rámec bakalářského studia. Při tomto zpracování si sám vyhledal mnoho odborných článků o náhodných mozaikách a nastudoval dané téma ze spousty různých zdrojů, o čemž svědčí i seznam použité literatury. Teorii pak doplnil několika vlastními vhodně zvolenými ilustrativními příklady včetně názorných vysvětlujících obrázků. Vytvořil tak publikaci, z níž je možné snadno získat základní přehled o problematice náhodných mozaiek, což je významným přínosem této práce.

Celková úroveň práce je vysoká. Autor navíc prokázal schopnost samostatně nastudovat, zpracovat a aplikovat poměrně náročné téma, které dál plánuje rozvíjet v práci diplomové.

Závěr:

Doporučuji práci uznat za bakalářskou práci. Návrh klasifikace přikládám na samostatném listě.

Kateřina Helisová
Katedra matematiky
FEL ČVUT v Praze

V Praze dne 12. června 2010